
Oggetto: Determina a contrarre per arredo parete cimiteriale contenente cellette ossario.Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 97 DEL REG. SETTORE 
N. 353 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 26/07/2019 

OGGETTO: 
Determina a contrarre per arredo parete cimiteriale 
contenente cellette ossario.           
 

 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di luglio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

- Premesso che si rende necessario provvedere ad attrezzare n. 30 cellette ossario dei 

relativi arredi, escluso montaggio, misura parete  Mt.  2,30 di H   x Mt. 2,00 di L, ubicati 

in questo cimitero comunale, per come nel seguito esposto: 

- Lapidi in marmo bianco di Carrara con spessore cm. 2 con dimensioni da adattare alle 

singole cellette ossario; 

- Arredi:  porta fiori e porta lampada in ottone laccato bronzo,   foto ed epigrafe 

(comprendente nome, cognome, date di nascita e morte) impresse su ceramica; 

- Materiale per ancoraggio: Dovranno essere fornite le viti coperte da borchie in modo 

che ciascuna celletta ossario abbia quattro punti di ancoraggio. 

- Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle 

convenzioni di Consip S.p.A.; 

- Richiamate: 

- la delibera del Consiglio comunale n. 10 del 30.03.2019, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati; 

- la delibera della Giunta municipale n. 51 del 12.04.2019, esecutiva con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2019; 

- Dato atto che: 



Oggetto: Determina a contrarre per arredo parete cimiteriale contenente cellette ossario.Pagina 2 di 5 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto; 

• l’importo a base di gara è fissato in € 4.900,00, oltre I.v.a., come per legge, da 

ribassare, non saranno ammesse offerte al rialzo; 

Considerato che per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere 

l’acquisizione in economia mediante procedura comparata, sulla base del prezzo più 

basso, con invito di n° 2 operatori economici specializzati nel settore, nel rispetto della 

garanzia del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento di cui all’art. 36, 

comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.p.r. n. 285/1990 e ss.mm.; 

Visto il vigente regolamento di polizia mortuaria approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 4 del 12/04/2011, esecutiva; 

- Visto: 

-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali;  

- Visto il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in materia di 

Amministrazione trasparente; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di Adottare il presente atto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 



Oggetto: Determina a contrarre per arredo parete cimiteriale contenente cellette ossario.Pagina 3 di 5 

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

-  il fine che con il contratto si intende perseguire (dotare n. 30 cellette ossario situate 

in questo cimitero comunale dei relativi arredi (lapidi marmoree con ancoraggi, portafiori, 

portafoto, portalampada votiva ed apposizione epigrafe), escluso montaggio; 

-  l'oggetto del contratto (fornitura  arredi per attrezzare parete cimiteriale contenente n. 

30 cellette ossario); 

-  la sua forma e le clausole ritenute essenziali (fornitura da effettuarsi  con la dovuta 

tempestività secondo la tipologia indicata in premessa indicata e contenuta nella lettera 

d’invito); 

- le modalita' di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni che ne sono alla base (affidamento diretto 

art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base del criterio del prezzo 

più basso), invitando allo scopo n. 2 operatori economici del settore; 

Di dare atto che l’importo a base di gara è fissato in € 4.900,00, oltre I.v.a., come per 

legge, da ribassare; 

Di Dare atto che l’importo presunto della spesa si quantifica in € 4.900,00 oltre iva, 

ovvero € 5.978,00,  Iva compresa; 

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

Di Dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii,, è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere; 

Di Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del 

D.Lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, 

che il presente provvedimento, oltre alla spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 



Oggetto: Determina a contrarre per arredo parete cimiteriale contenente cellette ossario.Pagina 4 di 5 

Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 

situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

Di Trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per il parere di 

regolarità contabile; 

di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 

190/2012. 

Di Dare comunicazione del presente atto ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura.   

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Determina a contrarre per arredo parete cimiteriale contenente cellette ossario.Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2019 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2019 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 02/08/2019 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 02-ago-2019 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal       al       per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì       

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: F. Ruffolo   

 


